
Har din bordplade fået skrammer? 
 
Af  Jan Ekstrøm 
 
 
   Bordplader er til for at blive 
brugt. Men på trods af det, kan vi 
sikkert hurtige blive enige om, at 
hakker og ridser, kan blive et 
ærgerligt irritationsmoment. De 
sidder lige midt i den kostbare 
bordplade og minder os om dagen, 
hvor tingene bare slet ikke gik som 
planlagt. 
   De fleste skader på bordplader 
kan faktisk repareres uden de store 
problemer, så måske kan du få sat 
en streg over fortidens små svip-
sere. 
   En af de helt store fordele ved en 
bordplade i massivt træ, er jo net-
op, at den er massiv og altså har 
samme farve hele vejen ned igen-
nem pladen. Der er dermed gode 
muligheder for at udbedre både 
større og mindre skader. 
 
Ridser, streger og farvestof 
 
   Hvis bordpladen er behandlet 
med sæbe eller olie eller helt 
ubehandlet, er løsningen ganske 
almindeligt sandpapir, som f. eks. 
korn 180. Slib i årernes retning, 
indtil mærket er væk, og behandl 
bordpladen med dét, som bord- 

 
 
 
 
pladen tidligere har været behand-
let med. Er farven trukket dybere 
ned kan man starte med grovere 
sandpapir, f. eks. 60, og herefter 
slibe med finere og finere papir. 
 
Trykmærker og mindre 
hak 
 
   Varmet vand eller damp kan få 
sammentrykket træ til at udvide 
sig igen. Gennemvæd først stedet 
med nogle dråber varmt vand. 
Hvis træet ikke rejser sig 
tilstrækkeligt, kan du lægge en 
fugtig klud på og presse i nogle 
sekunder med et strygejern tændt 
på den svageste varme. Når 
området er tørt igen, kan det slibes 
over med fint sandpapir og 
overfladebehandles. 
 
Dybe hak og huller 
 
   Hvis hverken varmt vand eller 
damp hjælper, kan man forsøge at 
fylde lidt kemisk træ i hullet. 
Problemet er blot, at massivt træ 
bevæger sig, men det gør kemisk 

træ ikke. Dette betyder, at proppen 
kan løsne sig på sigt. Næste  
 
 
 
 
mulighed er at bore, stemme eller 
fræse et lille område væk, og 
ilægge en klods, der passer præcist 
til hullet. Dette kaldes også en lus. 
I denne sammenhæng er den 
pæneste løsning dog at fræse hele 
staven væk i ca. 10 mm dybde. 
Her anvendes en overfræser med 
kopi-ring og en passende skabelon. 
Bor et par huller helt igennem, så 
limen kan slippe ud, når trælusen 
slås på plads. Hvis du ikke selv har 
mod på opgaven, kan du kontakte 
en snedker eller producenten af 
bordpladen. 
 


